
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE

DELIBERAZIONE  n. 97 data 25-01-2024 

PROPOSTA n. 225 data 25-01-2024 

Struttura proponente:    DIREZIONE GENERALE

Responsabile del procedimento:    ARRIGUCCI SARA

Responsabile struttura proponente:  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Oggetto: Nomina Direttore Sanitario dell’Azienda ospedaliero-universitaria Senese. 
Conferimento incarico alla Dr.ssa Maria DE MARCO.

Immediatamente eseguibile: SI

Riproduzione cartacea del documento informatico di copertina dell'atto.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527

 

OGGETTO:  Nomina  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  ospedaliero-universitaria  Senese.
Conferimento incarico alla Dr.ssa Maria DE MARCO.

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferiti con Decreto del Presidente Regione Toscana n. 227 del 21 dicembre 2023

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,
a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare l'art. 3, c. 1 quinquies e
c. 7 che disciplinano la nomina dei direttori amministrativi e dei direttori sanitari delle aziende e
USL, delle aziende ospedaliere e degli enti del SSN;

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art. 3 sopra indicato:
-  il  Direttore  Generale  è  coadiuvato,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni,  dal  Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
-  il  Direttore  Amministrativo  e  il  Direttore  Sanitario  sono  nominati  dal  Direttore  Generale  e
partecipano,  unitamente  al  Direttore  Generale,  che  ne  ha  la  responsabilità,  alla  direzione
dell'azienda,  assumono  diretta  responsabilità  delle  funzioni  attribuite  alla  loro  competenza  e
concorrono,  con  la  formulazione  di  proposte  e  di  pareri,  alla  formazione  delle  decisioni  della
direzione generale;
- il Direttore Sanitario è un medico che, all'atto del conferimento dell'incarico, non abbia compiuto
il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di
direzione  tecnico-sanitaria  in  enti  o  strutture  sanitarie,  pubbliche  o  private,  di  media  o  grande
dimensione. Il Direttore Sanitario dirige i servizi sanitari ai fini organizzativi ed igienico-sanitari e
fornisce parere obbligatorio al Direttore Generale sugli atti relativi alle materie di competenza;

Visto  il  DPCM 19 luglio 1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore
Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle unità sanitarie locali e delle
aziende ospedaliere” e s.m.i.;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed in
particolare l’articolo 40, c. 2 e l'art. 40 bis, che disciplinano la nomina ed il rapporto di lavoro dei
direttori amministrativi e dei direttori sanitari delle Aziende unità sanitarie locali e delle Aziende
ospedaliero-universitarie;

Viste la Deliberazione AOUS n. 33 del 12.01.2023 con la quale è stato adottato lo Statuto Aziendale
vigente, la Deliberazione G.R.T. n. 239 del 13.03.2023 che esprime parere favorevole sullo Statuto
e la Deliberazione AOUS n. 298 del 24 Marzo 2023 con la quale lo Statuto è stato definitivamente
approvato;

Tenuto conto che la nomina del Direttore Sanitario deve avvenire ai sensi di quanto previsto dal
citato art. 3 del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i. ed in conformità alle disposizioni LRT 40/2005 e s.m.i.
precisando,  in particolare,  che il  Direttore Generale  nomina il  Direttore Sanitario  tra  i  soggetti
iscritti nell'apposito elenco regionale di idonei, formato ai sensi dell'art. 40 bis e seguenti della citata
LRT 40/2005 e s.m.i.;

Visti i decreti dirigenziali regionali con cui è stato approvato l’elenco regionale di aspiranti idonei
alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie, valido fino al 12 febbraio 2025, di cui

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527

 

all'articolo 40 bis della L.R.T. 40/2005;

Ritenuto opportuno, tenuto conto del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, del
qualificato ed elevato livello di professionalità, competenza ed esperienza, nonché, degli importanti
risultati conseguiti dall’Azienda ospedaliero-universitaria Senese nell’ultimo triennio anche grazie
al contributo della direzione sanitaria, procedere alla nomina del Direttore Sanitario dell'Azienda
ospedaliero-universitaria  Senese,  conferendo  l’incarico  alla  Dr.ssa  Maria  De  Marco,  iscritta
nell'apposito elenco regionale di idonei, formato ai sensi dell'art. 40 bis e seguenti della citata LRT
40/2005 e s.m.i., con decorrenza dal 26.01.2024, per anni 3;

Dato  atto che  la  medesima  dirigente  ha  espresso  per  le  vie  brevi  la  propria  disponibilità  ad
assumere l’incarico;

Dato atto che la Dr.ssa Maria De Marco ha presentato la dichiarazione, resa ai sensi degli articoli
46  e  47  del  DPR  445/2000,  con  la  quale  attesta  l’assenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità alla nomina a Direttore Sanitario, secondo le norme previste dall’art. 3, comma 11
del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i., dall’art. 66, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché dagli
artt. 3, comma 1 lett. e), 5, 8, 10, 14 del D. Lgs n. 39/2013 e s.m.i.;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 3 bis comma 8 del citato D. Lgs n. 502/92 e s.m.i. e dell’art.
40, comma 7 della citata LRT n. 40/2005 e s.m.i. il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è
esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto privato di durata non inferiore ad anni tre e non
superiore ad anni cinque, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del
Codice Civile;

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 143 del 01/03/2016 con la quale sono stati approvati
gli schemi-tipo dei contratti per lo svolgimento delle funzioni di direttore amministrativo, direttore
sanitario  e  direttore dei  servizi  sociali  delle  aziende e  degli  enti  del  SSR, e  sono state  assunte
determinazioni in materia di trattamento economico;

Ritenuto quindi opportuno stipulare con la Dr.ssa Maria De Marco un contratto di lavoro di diritto
privato, come previsto dall’art. 3 bis comma 8 del citato D. Lgs n. 502/92 e s.m.i.. e dall’art 40,
comma 7 della citata LRT n. 40/2005 e s.m.i., di durata triennale, con decorrenza dal 26.01.2024,
utilizzando lo schema contrattuale definito nella D.G.R.T. n. 143/2016;

Dato  atto che,  in  base  alla  normativa  citata  in  materia,  il  rapporto  di  lavoro  del  direttore
amministrativo e del direttore sanitario si risolve di diritto decorsi sessanta giorni dalla nomina del
nuovo Direttore Generale, se questi non provvede alla loro riconferma;

Precisato che al Direttore Sanitario sarà attribuito il trattamento economico annuo previsto dalla
vigente normativa regionale;

Dato atto che la nomina del Direttore Sanitario è un atto proprio del Direttore Generale che non
richiede i pareri partecipativi del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto che,  ai sensi dell’art.  6 della L. 241/90 e s.m.i.,  Responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Sara Arrigucci, Direttore UOC Politiche e Gestione Risorse Umane;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527

 

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. di nominare, tenuto conto del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, del
qualificato ed elevato livello di professionalità,  competenza ed esperienza,  nonché,  degli
importanti  risultati  conseguiti  dall’Azienda  ospedaliero-universitaria  Senese  nell’ultimo
triennio anche grazie al contributo della direzione sanitaria, la Dr.ssa MARIA DE MARCO
quale Direttore Sanitario dell'Azienda ospedaliero-universitaria Senese, con decorrenza dal
26.01.2024 per un triennio;

2. di dare atto che la Dr.ssa Maria De Marco è iscritta nel vigente elenco regionale degli
idonei alla nomina a Direttore Sanitario di cui all'art 40 bis della LRT n. 40/2005 e s.m.i.
approvato con decreti dirigenziali regionali e valido fino al 12 febbraio 2025;

3. di dare atto che la dirigente ha espresso per le vie brevi la propria disponibilità ad assumere
l’incarico;

4. di prendere atto della dichiarazione, agli atti del procedimento, resa ai sensi degli articoli
46 e 47 del DPR 445/2000, con la quale la Dr.ssa Maria De Marco attesta l’assenza di
situazioni di incompatibilità e inconferibilità alla nomina a Direttore Sanitario, secondo le
norme previste dall’art. 3, comma 11 del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i., dall’art. 66, comma 1,
del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché dagli artt. 3, comma 1 lett. e), 5, 8, 10, 14 del D. Lgs
n. 39/2013 e s.m.i.;

5. di stipulare con la Dr.ssa Maria De Marco un contratto di lavoro di diritto privato, come
previsto dall’art. 3 bis comma 8 del citato D. Lgs n. 502/92 e s.m.i.. e dall’art 40, comma 7
della citata LRT n. 40/2005 e s.m.i.,  di durata triennale,  con decorrenza dal 26.01.2024,
utilizzando lo schema contrattuale definito nella D.G.R.T. n. 143/2016;

6. di  dare  atto che,  in  base  alla  normativa  citata,  il  rapporto  di  lavoro  del  direttore
amministrativo  e  del  direttore  sanitario  si  risolve  di  diritto  decorsi  sessanta  giorni  dalla
nomina del nuovo Direttore Generale, se questi non provvede alla loro riconferma;

7. di attribuire alla Dr.ssa Maria De Marco il trattamento economico annuo previsto dalla
vigente normativa regionale;

8. di dare atto che gli oneri  derivanti  dal suddetto contratto saranno a carico del Bilancio
Aziendale;

9. di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  42,
comma 4, della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. al fine di consentire alla Dr.ssa Maria De Marco
l’espletamento delle funzioni di Direttore Sanitario con la decorrenza sopra indicata;

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2,
della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.



Delibera firmata digitalmente

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527

 

11. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 bis, comma 6 della L.R. Toscana 40/2005 s.m.i., il
provvedimento di nomina del  Direttore Sanitario sarà pubblicato sul  Bollettino Ufficiale
della Regione Toscana e, contestualmente, lo stesso provvedimento, corredato dal relativo
curriculum vitae, verrà pubblicato sul sito web dedicato della Giunta Regionale.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Prof. Antonio Davide Barretta

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005.


